
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  35Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 122/2017-CGP/SUSIPE, de 
30/01/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33306 de 
02/02/2017, referente ao Processo nº 4155/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, Em Exercício.
 

Protocolo: 152409

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 191/2017 – GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 03 DE MARÇO DE 2017.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
   Art. 1º - Designar o servidor CÉLIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO, matrícula nº 57215246, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 010/2017/SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA 
CARVALHO ENGENHARIA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a Execução de Serviços Emergenciais no Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura – CRASHM.
                           Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
       Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 152405

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 406/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS.
DIRETOR EM EXERCÍCIO - HGP - Matricula: 5830702.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 010100000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.300,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 152402

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2017

Objeto: A contratação de empresa para locação de veículo, tipo 
sedan para atender as ações do projeto feira Pan-Amazônica 
do livro de 2017, especifi camente a articulação institucional, 
produção e mobilização de público para os eventos XXI feira 
Pan-Amazônica do livro, saraus literários e pan no município de 
acordo com as especifi cações e quantitativos.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 20/03/2017
Hora da abertura: 12:00horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444 - 8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 152483
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº05/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada em segurança 
privada desarmada para atender o projeto Feira Pan-Amazônica 
do livro 2017, especifi camente o evento denominado: XXI Feira 
Pan-Amazônica do livro, em Belém do Pará.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 20/03/2017
Hora da abertura: 13:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339037; 
PTRES: 158429; PI: 21EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 152447

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053 DE 17.02.2017
Servidor: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Matrícula: 715603/1
Período Aquisitivo: 01.01.2016 A 31.12.2016
Objetivo: CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, no período de 
15.03.2017 a 13.04.2017.

Protocolo: 152382

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2017
Processo: 2017/36629
Referente: Cotação Eletrônica Nº 004/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de 
locação de ônibus.
Vigência: 17/02/2017 até 17/02/2018.
Valor Estimado: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338; Elemento de 
Despesa: 339033 – Passagens e despesas com locomoção, Fonte 
0101.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.
Contratada: CLARATUR AGENCIA DE TURISMO EIRELI - EPP, 
CNPJ: 10.921.962/0001-37, endereço: Rua Paulo Guilherme, 
18. Bairro do Tapana CEP: 66.830-310, telefone: (91) 3258–
3718/ (91) 98165-1864/ (91) 99225-5853, representado por 
MARCELINO FIRMO DA SILVA FERREIRA, portador do RG nº 
3116664 SSP/PA.
Data de Assinatura: 17/02/2017.
Ordenadora: Dina Maria Cesar de Oliveira.

Protocolo: 152605

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017
Objeto: Serviço de Seguro de veículo para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.
Não houve interessado no certame, ocasionando“licitação deserta”.
Ely Pinheiro e Sousa
Pregoeiro

Protocolo: 152347

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 066 DE 06 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE: 
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

5896351/1 Andréia do 
Socorro da Costa

Assistente 
Administrativo

06/01/15 a 
05/01/16

03/04 a 
02/05/17

57194585/1
Diogo Vianna 

Mota de 
Vasconcelos

Assistente Cultural 20/09/15 a 
19/09/16

03/04 a 
02/05/17

54186816/3 Maria Beatriz 
Coutinho Vicente Coordenador 01/01/16 a 

31/12/16
03/04 a 

02/05/17

57195493/1 João Luiz Corrêa Motorista 12/03/16 a 
11/03/17

13/03 a 
11/04/17

3254437/1 Salomão Ribeiro 
Filho

Assistente 
Administrativo

02/04/16 a 
01/04/17

03/04 a 
02/05/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
 

PORTARIA  Nº 059 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 

nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e ainda o processo nº 2016/341159 - FCP.
 R E S O L V E:  
REVOGAR, a PORTARIA Nº 119/2016 de 27 de abril de 2016, 
publicada no DOE 33.117 de 29/04/2016, da Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, que cedeu a servidora, matrícula 
32131/1, MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, 
Biblioteconomista, à Fundação Cultural de Belém – FUMBEL, a 
contar da data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 152581

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Partes: Fundação Carlos Gomes e CAMYLA FERREIRA DA SILVA
Objeto: Rescindir a partir de 03/03/2017 com base na Resolução 
nº 002/2012-CD/FCG
o Termo de Compromisso nº 051/2016.
Autorização: Processo: nº 2017/71070 - Assinatura: 03/03/2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG
 

Protocolo: 152476

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 112/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 
Dias de 20/02/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA, matrícula 
funcional nº  3182681/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Diretoria Técnica, no período de 20 a 22/02/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA
*Republicada por ter saído na categoria errada

Protocolo: 152372

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA SAÚDE 
            NOME: JOSE MESSIAS TEIXEIRA DE BARROS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/07/16 A 27/08/16
MATRÍCULA: 453501/1 CARGO: AG. ADM.
LOT: EE INS. DE EDUCAÇÃO DO PARÁ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181107A/1
 
NOME: JOSE JOAQUIM FERREIRA JUNIOR
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 13/10/16 A 19/10/16
MATRÍCULA: 57213684/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183507A/1
 
NOME: MARILENE ROCHA DA LUZ
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 18/10/16 A 27/10/16
MATRÍCULA: 5911971/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARLI DE CASTRO/S. ANTONIO DO TAUA
LAUDO MÉDICO: 182838A/1


